§. IV.

Della Facoltà sopra le Dispense, contenute nella Costituzione: Convocatis.

De Facultate §. 48. Chi ha qualche tintura del Diritto Canonico, e della Morale Teologia, senza dubbio informato delle due controversie, una, se sotto nome di censura si comprenda l' Irregularità, che nasce dal delitto; l' altra, se chi ha incorso la censura, cioè o la scomunica, o la sospensione, o l' interdetto, essendo costituito negli Ordini Minori, solennemente esercitando gli Ordini ricevuti, incorra l' Irregularità. Nasce la prima questione dalla intelligenza della Decretale: Querenti, de verborum significat., ove interrogato il Sommo Pontefice, cola si comprenda sotto il nome di censura, risponde, che si comprende l' interdetto, la sospensione, e la scomunica; il che non ostante, il Gonzalez in commentar. ad textum sostiene, che fot-

ANNO JUBILEI

mentar. ad dict. textum contendit, quod sub nomine censura etiam Irregularitas ex delicto comprehendatur. Contrarium tamen sententiam tenent Suarez, Molina, Trullengus, Filiolus, Reginaldus, alique complures. Altera vero controversia oritur ex Decretalibus, quæ leguntur sub tit. de Clerico excommunicato, deposito, vel interdito ministrante, in quibus etiam legatur, quod qui ligatus excommunicatione minori celebrat, graviter peccat, sed non incurrit Irregularitatem; quæ tamen incurritur ab eo, qui excommunicatione majori ligatus, Sacerdos cum sit, celebrat, vel in ordine Subdiaconatus, vel Diaconatus constitutus, Subdiaconi, aut Diaconi functiones exercet, dummodo sciat, se incurrisse in censuram, aut non ignoret ignorantia crassa, supina, aut erronea; nulla tamen ex his est, quæ de Clerico excommunicatione majori excommunicato, non in Sacris Ordinibus, sed in Minoribus constituto, loquatur, & quæ eum Irregularitatem declarat, si susceptos Ordines solemniter exercet. Navarrus, Avila, cum aliis multis ejus sententiæ sunt, quod in prædicto casu Irregularitas non incurritur. Contra vero Pirhing, ad lib. 5. Decretal. tit. 27. §. 6., Anacleto ad eundem titulum Decretal. num. 12. & 22. et Fagnanus in cap. Si quis Presbyter a n. 2. usque ad fin. de Clerico excommunicato ministrante, eundem Irregularitatem incurere affirmant; atque hic quidem potestatem, talem esse Penitentiarie, & Congregationis Concilii sententiam adiungit.

§. 49. Ex hisce controversiis dubia duo exoriri poterant: primum, utrum cum Penitentiariis num. IV. Facultas absolventi a quibuscumque sententiis excommunicationis, alisque Ecclesiasticis censuris attributa sit, concessa etiam ipsis intelligeretur auctoritas absolventi in occultis, & quo ad forum conscientie, ab Irregularitatibus ex delicto contractis, excepta tamen illa semper, quæ provenit ex homicidio voluntario; quoniam juxta quorundam opinionem Irregularitates ex delicto sub Censuræ nomine comprehenduntur. Alterum autem, num, cum data esset minoribus Penitentiariis Facultas absolventi Sacerdotes, & alios in Sacris Ordinibus constitutos, ab Irregularitate contracta ob violationem censurarum, pro illis etiam data intelligeretur, qui sunt in minoribus Ordinibus constituti.